
4 

 
 
 
 
 

沼 津 市 公 共 下 水 道 
 
 
 

事 業 計 画 変 更 計 画 書 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

公 共 下 水 道 管 理 者   沼 津 市 長 

 

工 事 着 手 の 年 月 日   昭和 42 年４月１日 

 

工事完成の予定年月日   平成 31 年３月 31 日 

平成 36 年３月 31 日 



5 

（第１表の１） 

予定処理区域調書(分流式の汚水・合流式) 

予定処理区域の面積 
約 982 ﾍｸﾀｰﾙ 

約1,034 ﾍｸﾀｰﾙ 

予定処理 

区域内の地名 
[...]
4箇所 

方法:ﾏﾝﾎｰﾙからの管内目視又は管口ﾃﾚﾋﾞｶ

ﾒﾗを用いる方法 

頻度:５年に１回以上 



9 

（第３表の２） 
管  渠  調  書 （分流式の雨水） 

排水区の名称 
主要な管渠の 
内のり寸法 

（単位：ﾐﾘﾒｰﾄﾙ） 

延  長 
（単位：ﾒｰﾄ

ﾙ） 

点検箇所 
の数 

摘  要 

観音川第一排水区 

 1800×1600 90   

□1400×1200 570   

□1500×1500 130   

□1500×1680 40   

□1600×1200 300   

□1600×1300 20   

□1800×1600 160   

□3700×1800 120   

4440×3600×1400 400   

6120×4500×2700 890   

計 2,720   

観音川第二排水区 

□1600×1300 200   

2600×1600×1600 30   

4770×4050×1200 100   

4860×4050×1350 80   

4950×4050×1500 230   

5000×4300×1500 50   

6600×5900×1500 10   

計 700   

総     計 3,420   

 



10 

（第４表）その１ 
処 理 施 設 調 書 

終末 
処理場 
等の名称 

位置 

敷地 
面積 

(単位： 
ﾍｸﾀｰﾙ) 

計画 
放流 
水質 

(単位： 
mg/L) 

処理 
方法 

処理能力 
計画 

処理人口 
(単位：
人) 

摘 要 
晴天日 
最大 

(単位： 
立方ﾒｰﾄﾙ) 

雨天日 
最大 

(単位： 
立方ﾒｰﾄﾙ) 

中部浄化

プラント 

(中部 

処理区) 

沼津市 

本字 

千本 

約 2.03 BOD 15 

標準 

活性 

汚泥法 

24,150 

26,460 
71,875 

21,110 

20,430 

計画下水量 

（日最大） 
18,634㎥/日 
26,460㎥/日 

全体計画処理能力 

（日最大） 

24,150㎥/日 

19,866㎥/日 

計画流入水質 
BOD  157mg/L 

148mg/L 
S S  117mg/L 

108mg/L 

計画処理水質 
BOD   15mg/L 
S S   20mg/L 

久連浄化 

センター 

(久連 

処理区) 

沼津市 

西浦 

久連 

字浜田 

約 0.12 BOD 15 

長時間 

ｴｱﾚｰｼｮ

ﾝ法 

612 ― 
330 

310 

計画下水量 

（日最大） 
284 ㎥/日 
481 ㎥/日 

全体計画処理能力 

（日最大） 

612 ㎥/日 

計画流入水質 
BOD  193mg/L 

277mg/L 
S S  150mg/L 

209mg/L 

計画処理水質 
BOD   15mg/L 
S S   30mg/L 

重須浄化 

センター 

(内浦 

処理区) 

沼津市 

内浦 

重須 

字岩尻 

字清水 

約 0.82 BOD 15 

長時間 

ｴｱﾚｰｼｮ

ﾝ法 

2,687 ― 
2,030 

1,940 

計画下水量 

（日最大） 
1,854㎥/日 
1,906㎥/日 

全体計画処理能力 

（日最大） 

2,687㎥/日 

計画流入水質 
BOD  184mg/L 

224mg/L 
S S  143mg/L 

171mg/L 

計画処理水質 
BOD   15mg/L 
S S   27mg/L 



11 

（第４表）その２ 
処 理 施 設 調 書 

終末 
処理場 
等の名称 

位置 

敷地 
面積 

(単位： 
ﾍｸﾀｰﾙ) 

計画 
放流 
水質 

(単位： 
mg/L) 

処理 
方法 

処理能力 
計画 

処理人口 
(単位：
人) 

摘 要 
晴天日 
最大 

(単位： 
立方ﾒｰﾄﾙ) 

雨天日 
最大 

(単位： 
立方ﾒｰﾄﾙ) 

南部浄化 

センター 

(狩野川 

左岸 

処理区) 

沼津市 

江浦 

字西山 

字魚見戸 

及び 

獅子浜 

字小浜 

約 4.14 BOD 15 

標準 

活性 

汚泥法 

26,000 ― 

 

 

 

30,640 

38,940 

 
※清水町 

5,240 

10,510 

含む 

計画下水量 

（日最大） 
21,180㎥/日 
24,329㎥/日 
(清水町 3,010 

6,199 
㎥/日含む) 

全体計画処理能力 

（日最大） 
39,000㎥/日 
26,000㎥/日 
(清水町 6,843 

6,545 
㎥/日含む) 

計画流入水質 
BOD  213mg/L 

211mg/L 
COD  102mg/L 

100mg/L 
S S  152mg/L 

149mg/L 

計画処理水質 
BOD   15mg/L 
COD   20mg/L 
S S   30mg/L 

戸田浄化 

センター 

(戸田 

処理区) 

沼津市 

戸田 

字小中島 
約 0.43 BOD 15 

膜分離 

活性 

汚泥法 

3,200 

2,140 
― 

2,770 

2,520 

計画下水量 

（日最大） 
2,740㎥/日 
1,608㎥/日 

全体計画処理能力 

（日最大） 
3,200㎥/日 
2,140㎥/日 

計画流入水質 
BOD  155mg/L 

207mg/L 
S S  120mg/L 

161mg/L 

計画処理水質 
BOD   15mg/L 
S S   30mg/L 

 



12 

（第４表）その３ 
終 末 処 理 場 等 の 敷 地 内 の 主 要 な 施 設 

終末処理場 

等の名称 

主要な施設 

の名称 
個数 構  造 能  力 摘  要 

中部浄化 

プラント 

流入管渠 １式 ― 流量 0.874㎥／秒 １／１ 

最初 

沈殿池 
３池 鉄筋ｺﾝｸﾘｰﾄ造り 

水面積負荷 

約 40㎥／㎡／日 

約 50㎥／㎡／日 

３／３ 

雨水 

沈殿池 
３池 鉄筋ｺﾝｸﾘｰﾄ造り 

水面積負荷 

約 50㎥／㎡／日 
３／３ 

反応タンク ６池 鉄筋ｺﾝｸﾘｰﾄ造り 
滞留時間 約７時間 

約６時間 
６／６ 

最終 

沈殿池 
６池 鉄筋ｺﾝｸﾘｰﾄ造り 

水面積負荷 

約 25㎥／㎡／日 

約 30㎥／㎡／日 

６／６ 

塩素 

接触タンク 
１池 鉄筋ｺﾝｸﾘｰﾄ造り 

接触時間 

 約 17分 

 約 15分以上 

１／１ 

送風機 ３台 ― 
風量 約 60㎥／分 

風量 約 30㎥／分 

３／３（内１台予備） 

60 ㎥／分×２台 

30 ㎥／分×１台（予備機） 

放流渠 １式 鉄筋ｺﾝｸﾘｰﾄ造り 流量 0.874㎥／秒 １／１ 

汚泥濃縮ﾀﾝｸ １池 
重力式濃縮 

鉄筋ｺﾝｸﾘｰﾄ造り 

固形物負荷 

約 60kg／㎡／日 
１／１ 

汚泥濃縮機 ２台 機械式 処理能力 20㎥／時 ２／２（内１台予備） 

混合貯留ﾀﾝｸ １池 鉄筋ｺﾝｸﾘｰﾄ造り 滞留時間 約20時間 

１／１ 

（既設重力式濃縮槽の 

１槽を利用） 

汚泥消化ﾀﾝｸ 
２槽 

１組 
鉄筋ｺﾝｸﾘｰﾄ造り 消化日数  約30日 ２／２ 

ガスタンク １基 ― 容量   約 550㎥ １／１ 

汚泥貯留ﾀﾝｸ １池 鉄筋ｺﾝｸﾘｰﾄ造り 

滞留時間 

 約35時間 

約17時間以上 

１／１ 

汚泥脱水機 ２台 機械式 
投入固形物量 

1.446tDs／日 
２／２ 

自家発電 

設備 
１台 ― 

発電容量 

約 500kVA 
 

管理棟 １棟 鉄筋ｺﾝｸﾘｰﾄ造り 事務室 
地下１階 

地上３階 

 



13 

（第４表）その４ 
終 末 処 理 場 等 の 敷 地 内 の 主 要 な 施 設 

終末処理場 

等の名称 

主要な施設 

の名称 
個数 構  造 能  力 摘  要 

久連浄化 

センター 

流入管渠 １式 鉄筋ｺﾝｸﾘｰﾄ造り 流量 0.010㎥／秒 １／１ 

沈砂池 ２池 鉄筋ｺﾝｸﾘｰﾄ造り 
水面積負荷 

約 1,800㎥／㎡／日 
２／２（内１池予備） 

主ポンプ ２台 汚水ポンプ 約 0.62㎥／分 ２／２（内１台予備） 

調整槽 ２槽 鉄筋ｺﾝｸﾘｰﾄ造り 滞留時間 約 11時間 

２／２ 

（ポンプは 0.43㎥／分×

２台（内１台予備）） 

反応タンク ２池 鉄筋ｺﾝｸﾘｰﾄ造り 滞留時間 約 24時間 ２／２ 

最終 

沈殿池 
２池 鉄筋ｺﾝｸﾘｰﾄ造り 

水面積負荷 

約 13㎥／㎡／日 

約 8～12㎥／㎡／日 

２／２ 

塩素 

接触タンク 
１池 鉄筋ｺﾝｸﾘｰﾄ造り 

接触時間 

 約 24分 

   約 15 分以上 

１／１ 

調整槽用 

送風機 
２台 ― 風量 約 5.0㎥／分 ２／２（内１台予備） 

ｴｱﾚｰｼｮﾝ 

用送風機 
２台 ― 風量 約 8.4㎥／分 ２／２（内１台予備） 

放流渠 １式 
― 

鉄筋ｺﾝｸﾘｰﾄ造り 
流量 0.010㎥／秒 １／１ 

汚泥濃縮ﾀﾝｸ １池 鉄筋ｺﾝｸﾘｰﾄ造り 

固形物負荷 

約 21kg／㎡／日 

約 30～50kg／㎡／日 

１／１ 

汚泥貯留ﾀﾝｸ １池 鉄筋ｺﾝｸﾘｰﾄ造り 

滞留時間  

約４日 

約２日 

１／１ 

汚泥脱水機 １台 機械式 
投入固形物量 

0.041tDs／日 
１／１ 

自家発電 

設備 
１台 ― 

発電容量 

約 60kVA 
 

管理棟 １棟 鉄筋ｺﾝｸﾘｰﾄ造り 

電気室、自家発電機

室、ブロア室、脱水機

室 

地上２階 

 



14 

（第４表）その５ 
終 末 処 理 場 等 の 敷 地 内 の 主 要 な 施 設 

終末処理場 

等の名称 

主要な施設 

の名称 
個数 構  造 能  力 摘  要 

重須浄化 

センター 

流入管渠 １式 鉄筋ｺﾝｸﾘｰﾄ造り 流量 0.045㎥／秒 １／１ 

調整槽 ２槽 鉄筋ｺﾝｸﾘｰﾄ造り 滞留時間 約６時間 ２／２ 

反応タンク ４槽 鉄筋ｺﾝｸﾘｰﾄ造り 滞留時間 約 20時間 ４／４ 

最終 

沈殿池 
４池 鉄筋ｺﾝｸﾘｰﾄ造り 

水面積負荷 

約 15㎥／㎡／日 

約 8～12㎥／㎡／日 

４／４ 

塩素 

接触タンク 
１池 鉄筋ｺﾝｸﾘｰﾄ造り 接触時間 約 20分 １／１ 

ｴｱﾚｰｼｮﾝ 

用送風機 
３台 ― 風量 約 8.5㎥／分 ３／３（内１台予備） 

放流渠 １式 鉄筋ｺﾝｸﾘｰﾄ造り 流量 0.045㎥／秒 １／１ 

汚泥濃縮ﾀﾝｸ ２池 鉄筋ｺﾝｸﾘｰﾄ造り 
固形物負荷 

約 30kg／㎡／日 
２／２ 

汚泥貯留ﾀﾝｸ ２池 鉄筋ｺﾝｸﾘｰﾄ造り 

滞留時間  

約５日 

約３日 

２／２ 

自家発電 

設備 
１台 ― 

発電容量 

約 70kVA 
 

管理棟 １棟 鉄筋ｺﾝｸﾘｰﾄ造り 
電気室、自家発電機

室、ブロア室 
地上１階 

 



15 

（第４表）その６ 
終 末 処 理 場 等 の 敷 地 内 の 主 要 な 施 設 

終末処理場 

等の名称 

主要な施設 

の名称 
個数 構  造 能  力 摘  要 

南部浄化 

センター 

流入管渠 １式 鉄筋ｺﾝｸﾘｰﾄ造り 流量 0.90㎥／秒 １／１ 

沈砂池 ２池 鉄筋ｺﾝｸﾘｰﾄ造り 
水面積負荷 

約 1,600㎥／㎡／日 
２／２ 

主ポンプ ３台 汚水ポンプ 
11 ㎥／分×２台 

21 ㎥／分×１台 
３／５（内１台予備） 

最初沈殿池 ４池 鉄筋ｺﾝｸﾘｰﾄ造り 

水面積負荷 

約 75㎥／㎡／日 

約 50㎥／㎡／日 

４／４ 

反応タンク ２池 鉄筋ｺﾝｸﾘｰﾄ造り 滞留時間 約 10時間 ２／２ 

送風機 ６台 ― 
25 ㎥／分×２台 

68 ㎥／分×４台 

６／７ 

(内 25㎥／分×２台予備) 

最終 

沈殿池 
４池 鉄筋ｺﾝｸﾘｰﾄ造り 

水面積負荷 

約 18㎥／㎡／日 
４／４ 

塩素 

接触タンク 
１池 鉄筋ｺﾝｸﾘｰﾄ造り 接触時間 約 16分 １／１ 

放流渠 １式 鉄筋ｺﾝｸﾘｰﾄ造り 

流量 

晴天時 0.52㎥／秒 

雨天非常時 

1.49 ㎥／秒 

１／１ 

汚泥濃縮ﾀﾝｸ １池 
重力式 

鉄筋ｺﾝｸﾘｰﾄ造り 

固形物負荷 

約 75kg／㎡／日 
１／１ 

汚泥濃縮機 １台 機械式 
処理能力 

 約 15㎥／時 
１／１ 

汚泥貯留ﾀﾝｸ １池 鉄筋ｺﾝｸﾘｰﾄ造り 滞留時間 約４日 １／１ 

汚泥脱水機 ３台 機械式 
投入固形物量 

3.561tDs／日 

３／３（内１台予備） 

10 ㎥／時×２台 

20 ㎥／時×１台 

（内１台予備） 

自家発電 

設備 
１台 ― 

発電容量 

約 1,000kVA 
１／２ 

管理棟 １棟 鉄筋ｺﾝｸﾘｰﾄ造り 事務室、水質試験室 地上２階 

 



16 

（第４表）その７ 
終 末 処 理 場 等 の 敷 地 内 の 主 要 な 施 設 

終末処理場 

等の名称 

主要な施設 

の名称 
個数 構  造 能  力 摘  要 

戸田浄化 

センター 

流入管渠 １式 
ﾀﾞｸﾀｲﾙ鋳鉄管 

内径 250mm 
流量 0.054㎥／秒 １／１ 

スクリーン １台 ｽｸﾘｰﾝﾕﾆｯﾄ 処理水量約 4.9㎥／分 １／１ 

流量調整槽 ２槽 鉄筋ｺﾝｸﾘｰﾄ造り 日最大水量の 4.3時間分 ２／２ 